
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 107 del 29/06/2006

OGGETTO 
: 

PROGETTO "INCONTRO CON I CITTADINI EUROPEI NELLE 
TERRE VERDIANE - GIOVANI E MUSICA NELLE CITTÀ 
GEMELLATE" ADESIONE. ATTO DI INDIRIZZO.

     L'anno duemilasei, addì ventinove del mese di  giugno, alle ore  16.40, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
VIGEVANI Maura ASSESSORE SI

   PRESENTI:    7             ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 1



OGGETTO : PROGETTO "INCONTRO CON I CITTADINI EUROPEI NELLE TERRE 
VERDIANE - GIOVANI E MUSICA NELLE CITTÀ GEMELLATE" ADESIONE. 
ATTO DI INDIRIZZO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  Su proposta del Sindaco

Premesso che il Comune di Busseto in collaborazione con il Comuni di 
Fontanellato, il Comune di Soragna, il Comune di Fidenza, il Comune di Trecasali e 
l'Associazione Intercomunale delle Terre Verdiane hanno predisposto un progetto a 
sostegno delle azioni di gemellaggi tra città dal titolo "Incontro con i cittadini europei 
nelle Terre Verdiane - Giovani e musica nelle città gemellate";

Preso atto che il suddetto progetto rappresenta un altro passo del processo di 
apertura internazionale che è stato intrapreso a partire dall'evento organizzato nel 
settembre 2003 sul tema "Incontri d'Europa nelle Terre Verdiane, poi proseguito nel 
luglio 2004 sul tema "Mobilità e politiche per i giovani nell'Europa dei 25: esperienze 
e prospettive europee a confronto nel contesto dei gemellaggi e dei partenariati 
internazionali;

Preso atto che lo scambio internazionale si svolgerà nei Comuni di Fidenza, 
Busseto, Fontanellato, Soragna e Trecasali nei giorni dal 17 al 23 luglio 2006, così 
come risulta nel programma del progetto predisposto;

Rilevato che il Comune di Soragna nella suddetta iniziativa è stato individuato come 
Comune capofila;

Rilevato che relativemente al suddetto progetto, il cui ammontare determinato in 
complessivi Euro 21.585,00, è stata presentata domanda di sovvenzione alla 
Commissione Europea, che lo ha selezionato tenuto conto della sua qualità, 
riconoscendo un contributo di Euro 3.980,83;

Considerato pertanto che la restante quota quantificata in presunti Euro 17.604,17 
è stata posta a carico per Euro 7.500,00 all'Associazione Intercomunale delle Terre 
Verdiane e per Euro 2.100,00 a carico di ciascuna delle Amministrazioni Comunali 
aderenti al progetto, così come risulta dalla nota del Comune di Soragna in data 29 
giugno 2006, acquisita al protocollo dell'Ente al n.8421 del 29/06/2006;

Che l'iniziativa è dedicata ai giovani e alle politiche giovanile tenuto conto che i 
giovani sono sempre più spesso protagonisti delle varie attività di scambio e di 
confronto che si svolgono nel quadro dei gemellaggi europei e si prefigge come 
obiettivo generale la promozione della dimensione internazionale della mobilità 
giovanile e lo sviluppo di buone prassi nell'ambito delle politiche locali per i giovani;

Ricordato che il programma dell'evento è contenuto nel progetto ed è il seguente:

 
EUROMUSIC 2006

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 2



17 – 23 Luglio 2006

Lunedì 17 Arrivo delle delegazioni estere 

Martedì 18 Luglio 2006
Fidenza

Sessione Mattutina
Ore 10,00

Tavola Rotonda
“Giovani ed Unione Europea : mobilità, istruzione e formazione per i giovani in 

Europa”
Centro Giovanile Ex Macello 

Fidenza

Interventi di : 

- Giuseppe Cerri , Sindaco del Comune di Fidenza
- Paolo Antonini, Vice Sindaco e Assessore ai Gemellaggi del Comune di 
Fidenza
- Aldo Barbera, Assessore ai Gemellaggi del Comune di Fontanellato 
- Massimo Marchesi – Rappresentanza della Commissione Europea  - Milano 
- Tiziana Mozzoni , Assessore Politiche sociali e Politiche Giovanili della 
Provincia di Parma  
-
Ore 13,30 Pranzo 

Sessione Pomeridiana

Fidenza

Ore 15,00 – 17,00 Laboratorio pratico teorico presso   lo studio “Officine Musicali 

Ore 17,00 – 19,00 Preparazione delle attività serali  

Ore 20,00 Cena 

Ore 21,00 Fidenza , Piazza Garibaldi  – Concerto gruppi giovanili 

Ore 21,00 Pornoelettrika 

Ore 21,45 PN

Ore 22,30 Kutná Hora

Ore 23,15 Herrenberg 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 3



Mercoledì 19 Luglio 2006
Fontanellato

Sessione Mattutina

Ore 10,30 – 13,00“Presentazione delle attività musicali e culturali delle Terre 

Verdiane” –Sala Convegni , Comune di Fontanellato 

Ore 13,30 Pranzo  

Sessione pomeridiana 
Ore 15,00 – 17,00 Tempo libero 

Ore 17,00 – 19,00 Preparazione delle attività serali  

Ore 20,00                  Cena 

Ore 21,00     Fontanellato, Ideal Dancing – Concerto gruppi giovanili

Ore 21,00     Odatto e Chernobyl

Ore 21,45     Black Cadillac 

Ore 22,30     Falköping 

Ore 23,00     Kisslegg  

Giovedì 20 Luglio 2006 
Soragna

Sessione mattutina

Ore 10,30 – 13,00 Nuovo teatro : stage musicale 

Ore 13,30 Pranzo  

Sessione pomeridiana 
Ore 15,00 – 17,00 Tempo libero 

Ore 17,00 – 19,00 Preparazione delle attività serali  

Ore 20,00 Cena 

Ore 21,00 Soragna, Piazza Garibaldi – Concerto Gruppi Giovanili  

Ore 21,00 Skylabs 

Ore 21,45 Banska Stiavnica

Ore 22,30 Inner Resonnance  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 4



Ore 23,15 Salisburgo    

Venerdì 21 Luglio 2006 
Trecasali

Sessione mattutina 

Ore 10,30 – 13,00 Tempo libero  a Trecasali : pedalata 

Ore 13,30 Pranzo  

Sessione pomeridiana 
Ore 15,00 – 17,00 Sala Civica - Stage musicale di chitarra  a cura di Lelio 

Padovani

Ore 17,00 – 19,00 Preparazione delle attività serali  

Ore 20,00 Cena 

Ore 21,00 Trecasali , Piazza Fontana – Concerto gruppi giovanili

Ore 21,00 The lovers 

Ore 21,45 La corte dei miracoli

Ore 22,30 Kutna Hora

Ore 23,00 Falkoping 

Ore 23,30 Kisslegg 

Sabato 22 Luglio 2006 
Busseto

Sessione mattutina 

Ore 10,30 – 13,00 Visita luoghi verdiani

Ore 13,30 Pranzo 

Sessione pomeridiana 

Ore 15,00 – 17,00 Pomeriggio Libero 

Ore 17,00 – 19,00 Preparazione delle attività serali  

Ore 20,00 Cena 

Ore 21,00 Busseto,Piazza Verdi - Concerto Gruppi giovanili 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 5



Ore 21,00 Chromo Traffic

Ore 21,45 Un Po in piena

Ore 22,30 Herrenberg 

Ore 23,30 Salisburgo

Ore 24,00      Banska Stiavnica

Domenica 23 Luglio  2006

Partenza delegazioni estere 

Inteso pertanto aderire alla suddetta iniziativa approvando il suddetto progetto;

Ritenuto partecipare all'organizzazione dell'evento dando atto che la somma Euro 
2.100,00 da riconoscere al Comune di Soragna, Comune Capofila, è prevista 
all'intervento 1.01.0102.0300 "Gemellaggi e celebrazioni" del Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2006;

Inteso pertanto con il presente atto dare indirizzo specifico di gestione 
ai sensi dell'art. 24 c. 3 lett. d) e i) del vigente statuto comunale;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 77 del 28.12.2005, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio per l'esercizio finanziario 2006 e la 
relazione previsionale e programamtica 2006/2008, il bilancio pluriennale 2006/2008;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09/02/2006, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio finanziario 2006;

Ritenuto di dover adottare un apposito atto di indirizzo a valere sul PEG relativo 
all'esercizio finanziario 2006;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

Rilevato: 
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
- che il Segretario Comunale, Dr.ssa Roberta Granelli, in sostituzione del 
Responsabile del Servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso   il 
seguente parere: FAVOREVOLE;

Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 6



                             D E L I B E R A

-  di approvare quale indirizzo gestionale, per le motivazioni rese in premessa, 
l'adesione all'iniziativa "INCONTRO CON I CITTADINI EUROPEI NELLE TERRE 
VERDIANE - GIOVANI E MUSICA NELLE CITTA' GEMELLATE", predisposto in 
collaborazione con il Comune di Fontanellato, il Comune di Soragna, il Comune di 
Fidenza, il Comune di Trecasali e l'Associazione Intercomunale delle Terre 
Verdiane;

-  di prendere atto che la spesa posta a carico del Comune di Busseto stimata in 
Euro 2.100,00 è stata prevista all'intervento 1.01.0102.0300 del Bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2006, e già assegnati al Responsabile del 
Servizio affari generali, che procederà all'assunzione degli atti di gestione 
conseguenti;

- di incaricare il Segretario Comunale della comunicazione, in elenco, della 
presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.;

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli,  resi in forma palese ai sensi di legge,

 D E L I B E R A 

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., 

RENDE NOTO  

-il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è la 
Sig.ra Rag. Rita Mingardi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 7



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 4 luglio 2006 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107   DEL 29/06/2006 8


